
 

 

 

 

 
 

CONSIGLIO DIRETTIVO DEL GROUPE DE RECHERCHE  

EN EDUCATION À L’ENVIRONNEMENT ET À LA NATURE (GREEN) 

 

DELIBERAZIONE  

ADOTTATA NELLA SEDUTA 

DEL 07 NOVEMBRE 2025 
Il giorno 07 del mese di novembre dell’anno 2025, si riunisce, alle ore 13:30, in modalità 

telematica, il Consiglio Direttivo del Groupe de Recherche en Education à l’Environnement 

et à la Nature (GREEN). 

 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione:  

Prof. Fabrizio Bertolino (Direttore) 

 

Componenti: 

Prof.ssa Roberta Grandi 

Prof.ssa Valentina Porcellana 

Dott.ssa Cristina Arfuso 

Dott.ssa Caterina Ferrari  

 

Il Prof. Giuseppe Barbiero (Vice-direttore) risulta assente giustificato 

 

Visto per regolarità contabile: atto soggetto a visto di regolarità contabile 

 

È adottata la deliberazione n. 32 

 

OGGETTO: Approvazione dell’evento denominato “Storie di ghiaccio e ghiacciai. Parole e 

immagini per adulti e ragazzi” in programma l’11 dicembre 2025 nell’ambito 

dell’International Mountain Day. 

 

 

Il Consiglio Direttivo del Groupe de Recherche 

en Education à l’Environnement et à la Nature (GREEN) 

 

 

- Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo 

vigente;  

- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente;  

- visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel 

testo vigente;  

- visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo 

vigente;  



 

 

 

 

 

  

- visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la realizzazione di attività di promozione 

socioculturale scientifica, nel testo vigente;  

- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 89, del 20 novembre 2020, 

concernente l’istituzione definitiva del Centro universitario GREEN – Groupe de Recherche en 

Education à l’Environnement et à la Nature;  

- visto il nuovo Regolamento di funzionamento del Centro universitario denominato “Groupe de 

Recherche en Education à l’Environnement et à la Nature” (GREEN) nel testo vigente, emanato 

con Decreto rettorale n. 156, del 23 ottobre 2024; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 106, adottata nella seduta del 20 

dicembre 2024, concernente l’approvazione del Piano triennale di sviluppo 2024-2026 e del 

Piano delle Performance 2025, aggiornato con deliberazioni del Consiglio dell’Università n. 4, 

del 14 febbraio 2025 e n. 24 del 18 aprile 2025;  

- esaminata la proposta relativa al Convegno in oggetto, il cui programma è allegato alla presente 

deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, presentata dalla Prof.ssa Roberta 

Grandi, Ricercatrice del Centro GREEN dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 

Vallée d’Aoste; 

- considerato che il sopracitato evento è incentrato sull’esplorazione delle varie modalità in cui 

autori e autrici hanno provato, a raccontare ad adulti e ragazzi uno degli ambienti più ostili, 

eppure fondamentali per la vita umana: il ghiacciaio; 

- considerato altresì che in occasione dell’International Mountain Day 2025, che quest’anno è 

dedicato al tema dei ghiacciai (“Glaciers matter for water, food and livelihoods in mountains 

and beyond”), all’interno del Reading Mountains Festival, l’Università della Valle d’Aosta 

organizza una conversazione incrociata tra autori e autrici di libri dedicati al freddo ma vitale 

mondo del ghiaccio che hanno cercato di rendere accessibile a lettori e lettrici di tutte le età 

questo tema così importante; 

- atteso che il Convegno in oggetto si svolgerà giovedì 11 dicembre 2025, dalle ore 18:00 alle ore 

20:00, presso il Polo universitario dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 

d’Aoste, sito in Via Monte Vodice, in Aosta, aula B4; 

- preso atto che nell’ambito del programma proposto, è prevista la partecipazione, in presenza, 

oltre alla Prof.ssa Roberta Grandi, dei seguenti studiosi ed esperti sull’oggetto di ricerca: 

- Dott. Enrico Camanni, giornalista e scrittore; 

- Dott.ssa Elena Motta, glaciologa; 

- Dott.ssa Ingrid Trojer, ex responsabile area formativa Fondazione Montagna Sicura; 

- Dott.ssa Elisabetta Dall’O, antropologa; 

- accertate le peculiari competenze e conoscenze possedute dalle sopracitate partecipanti, non 

appartenenti ai ruoli dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, i cui 



 

 

 

 

 

  

curricula vitae sono allegati alla presente deliberazione, di cui costituiscono parte integrante e 

sostanziale; 

- ravvisata la necessità di procedere al conferimento degli incarichi di relatori ai sopracitati 

partecipanti, al fine della loro presenza al Convegno di ricerca in oggetto;  

- precisato che i suddetti conferimenti di incarichi sono subordinati all’attestazione, da parte dei 

relatori incaricati, in relazione all’incarico e nei confronti dell’Ateneo, dell’insussistenza di 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 53, comma 14 del D.lgs. 

165/2001;  

- ritenuto opportuno stabilire che per la partecipazione in presenza all’evento in oggetto, da parte 

del Dott. Enrico Camanni e della Dott.ssa Elisabetta Dall’O sia riconosciuto un rimborso a pié di 

lista pro-capite fino a un massimo di euro 350,00; 

- ritenuto opportuno altresì stabilire che per la partecipazione in presenze all’evento in oggetto, da 

parte della Dott.ssa Elena Motta e della Dott.ssa Ingrid Trojer sia riconosciuto un rimborso 

forfettario pro-capite fino a un massimo di euro 120,00; 

- dato atto che i suddetti rimborsi saranno erogati nel rispetto delle disposizioni regolamentari di 

Ateneo sulle missioni; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio Direttivo del Centro GREEN n. 2, del 20 febbraio 2025, 

relativa alla presa d’atto del budget e obiettivi del Centro GREEN per l’anno 2025; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio Direttivo del Centro GREEN n. 19, del 19 giugno 2025, 

di presa d’atto della variazione al budget del Centro GREEN – anno 2025; 

- ritenuto opportuno rinviare a successivo atto del Direttore del Centro GREEN la variazione al 

budget autorizzatorio per l’anno 2025, al fine di garantire la necessaria copertura economica alle 

attività che verranno poste in essere nell’ambito dell’evento in questione; 

- tenuto conto che l’evento di ricerca in argomento, è aperto al pubblico e necessita di una 

promozione esterna;  

- tenuto conto, altresì, che per tale evento è stato richiesto il patrocinio del Centro GREEN e 

dell’Alpine Convention – Reading Mountains Festival; 

- ritenuto opportuno delegare il Direttore del Centro GREEN all’adozione di ulteriori eventuali atti 

necessari all’organizzazione dell’evento in oggetto; 

- ritenuto, per quanto sopra esposto, opportuno procedere con l’approvazione dell’evento di ricerca 

dal titolo “Storie di ghiaccio e ghiacciai. Parole e immagini per adulti e ragazzi” la cui referente 

dell’iniziativa è la Prof.ssa Roberta Grandi; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, del 20 dicembre 2024, recante 

concernente l’approvazione del bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 

2025, del bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2025/2027 in contabilità 

economico-patrimoniale (COEP) e del bilancio unico di previsione non autorizzatorio in 

contabilità finanziaria, nonché i successivi atti di variazione; 

- preso atto che la presente deliberazione è soggetta al visto di regolarità contabile; 

 

DELIBERA 

(deliberazione n. 32, del 07 novembre 2025) 

 



 

 

 

 

 

  

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il Convegno di ricerca dal titolo “Storie 

di ghiaccio e ghiacciai. Parole e immagini per adulti e ragazzi” il cui programma è allegato alla 

presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale.  

 

2. Di individuare, in qualità di referente dell’iniziativa di cui al precedente punto 1, la Prof.ssa 

Roberta Grandi, ricercatrice di ruolo dell’Ateneo. 

 

3. Di dare atto che l’evento, di cui al precedente punto 1, si svolgerà giovedì 11 dicembre 2025, 

dalle ore 18:00 alle ore 20:00, presso il Polo universitario dell’Università della Valle d’Aosta – 

Université de la Vallée d’Aoste, sito in Via Monte Vodice, in Aosta, aula B4. 

 

4. Di conferire gli incarichi di relatore, nell’ambito dell’evento di cui al precedente punto 1, ai 

relatori che non appartengono ai ruoli dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 

Vallée d’Aoste, di seguito esplicitati: 

 

➢ Dott. Enrico Camanni, giornalista e scrittore; 

➢ Dott.ssa Elena Motta, glaciologa; 

➢ Dott.ssa Ingrid Trojer, ex responsabile area formativa Fondazione Montagna Sicura; 

➢ Dott.ssa Elisabetta Dall’O, antropologa. 

 

5. Di dare atto che il conferimento degli incarichi di cui al precedente punto 4 è subordinato 

all’attestazione, da parte dei relatori incaricati, in relazione all’incarico e nei confronti 

dell’Ateneo, dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi 

dell’art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001. 
 

6. Di stabilire che per la partecipazione in presenza al Convegno in oggetto, da parte del Dott. Enrico 

Camanni e della Dott.ssa Elisabetta Dall’O sia riconosciuto un rimborso a piè di lista pro-capite, 

sino a un massimo di euro 350,00. 

 

7. Di stabilire che per la partecipazione in presenza al Convegno in oggetto, da parte della Dott.ssa 

Elena Motta e della Dott.ssa Ingrid Trojer sia riconosciuto un rimborso forfettario pro-capite, sino 

a un massimo di euro 120,00. 

 

8. Di rinviare a successivo atto del Direttore del Centro GREEN la variazione al budget 

autorizzatorio per l’anno 2025, al fine di garantire la necessaria copertura economica alle attività 

che verranno poste in essere nell’ambito dell’evento in questione. 

 

9. Di dare atto che i rimborsi di cui ai precedenti punti 6 e 7 saranno erogati nel rispetto delle 

disposizioni regolamentari di Ateneo sulle missioni. 

 

10. Di dare atto che il Convegno, è aperto al pubblico, necessita di una promozione esterna e di 

materiali informativi a supporto e prevede la richiesta di patrocinio del Centro GREEN e 

dell’Alpine Convention – Reading Mountains Festival. 

 

11. Di delegare il Direttore del Centro GREEN all’adozione di ulteriori eventuali atti necessari 

all’organizzazione del workshop in oggetto. 

 

12. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile. 

 



 

 

 

 

 

  

13. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 60 giorni. 

 

 

 

Allegati: 

- Programma del Convegno dal titolo “Storie di ghiaccio e ghiacciai. Parole e immagini per 

adulti e ragazzi””;  

- Curricula Vitae (CV) dei partecipanti al Convegno dal titolo “Storie di ghiaccio e ghiacciai. 

Parole e immagini per adulti e ragazzi” non appartenenti ai ruoli dell’Università della Valle 

d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste. 

 

 

 

Il Segretario verbalizzante Il Direttore del Centro GREEN 

Esmeralda Toffano 

(sottoscritto digitalmente) 

Prof. Fabrizio Bertolino 

(sottoscritto digitalmente) 

 


		2025-11-18T10:35:02+0100
	IT
	Esmeralda Toffano


		2025-11-18T10:42:05+0100
	IT
	Fabrizio Bertolino


		2025-11-18T12:08:43+0100
	IT
	Francesca Randazzo




